АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

20.08.2024 № 338

г. Нижний Тагил

Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции

в общеобразовательных организациях, расположенных

в Горноуральском городском округе

В соответствии с федеральными законами от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ

«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания,

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»,

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 3468-р,

постановлением противодействия распространению ВИЧ-инфекции

в Свердловской области на 2021 – 2030 годы», приказом Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области от 21 ноября 2023

года № 1291-Д «Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции

в государственных образовательных организациях Свердловской области,

подведомственных Министерству образования и молодежной политики

Свердловской области, и муниципальных общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Свердловской области», в соответствии

с Положением об Управлении образования администрации Горноуральского

городского округа, утвержденным решением Думы Горноуральского городского

округа от 24.06.2021 № 64/7, в целях реализации в общеобразовательных

организациях Горноуральского городского округа мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9 - 11 классов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

среди обучающихся 9 - 11 классов общеобразовательных организаций,

расположенных в Горноуральском городском округе.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1 ежегодно в срок до 25 августа обеспечить подготовку приказа

о назначении ответственного лица в общеобразовательной организации

за организацию и реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

среди обучающихся 9 - 11 классов;

2.2. ежегодно в срок до 25 сентября обеспечить получение от родителей

(законных представителей) информированного согласия о проведении

мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9-11-х

классов;

2.3. включить в планы мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

проведение внеклассных тематических занятий с использованием интерактивных

форм работы по прямой позитивно – ориентированной профилактике ВИЧ-

инфекции;

2.4. обеспечить прохождение обучения педагогических работников

и специалистов, участвующих в реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции, не реже 1 раза в 5 лет, на базе государственного автономного

учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной

центр профилактики и борьбы со СПИД» (далее – ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»)

в соответствии с утвержденным ежегодным календарным учебным графиком,

размещенным на официальном сайте ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сведения о структурном

образовательном подразделении»;

2.5. включить вопросы профилактики ВИЧ-инфекции в деятельность

волонтерских отрядов с предварительным обучением руководителей

волонтерских отрядов в ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»;

2.6. ежегодно в срок до 30 декабря предоставить информацию о реализации

мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции согласно установленной форме

(приложение № 1) в адрес Управления образования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования администрации Горноуральского

городского округа А.В. Сергееву.

Начальник            А.В. Лунев

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 20.08.2024 № 338

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции

в____________________________________________________________________

(наименование образовательной организации, расположенной в Горноуральском городском

округе)

Номер

строки

Наименование мероприятия Отметка о выполнении

1 2 3

1 Подготовка приказа по организации работы

по профилактике ВИЧ-инфекции на

учебный год с указанием лица,

ответственного за реализацию

информационной кампании по

профилактике ВИЧ-инфекции

2 Наличие плана работы по профилактике

ВИЧ-инфекции на учебный год

3 Количество педагогических работников и

специалистов, участвующих в реализации

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции, прошедших обучение на базе

ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в текущем году

4 Количество родителей (законных

представителей), давших информированной

согласие на проведение мероприятий среди

обучающихся 9-11 классов по профилактике

ВИЧЯ-инфекции в учебном году

5 Общее количество обучающихся 9-11-х

классов

6 Общее количество обучающихся 9-11-х

классов, принявших участие в

мероприятиях по профилактике ВИЧ-

инфекции

7 Охват обучающихся 9 – 1-х классов

мероприятиями по профилактике ВИЧ-

инфекции

8 Количество волонтеров, обученных по

программам профилактики ВИЧ - инфекции

		2024-08-26T13:47:26+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА